
 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

DECRETO N°  5.173  DE  02  DE  MAIO  DE  2012 

“Abre Créditos Suplementares e Especiais aos 

Órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.499 de 07 de Dezembro 

de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 12.197.285,29 (Doze milhões, cento e noventa e sete mil, duzentos e oitenta 

e cinco reais e vinte e nove centavos ), conforme programa de trabalho constante do anexo I. 

  Parágrafo único - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo II. 

 

 

  Art. 2º - Em conformidade com o artigo 22º, da Lei Complementar nº 252 de 

01 de Setembro de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá 

créditos especiais até o valor de R$ 24.968.000,00 (vinte e quatro milhões e novecentos  e 

sessenta e oito mil reais), conforme programa de trabalho constante do anexo III. 

  Parágrafo único - Os créditos especiais abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo IV. 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

  Art. 3º - Em conformidade com o artigo 5º, da Lei Complementar nº 285 de 05 

de Abril de 2.012, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos 

especiais até o valor de R$ 480.140,00 (quatrocentos e oitenta mil e cento e quarenta reais), 

conforme programa de trabalho constante do anexo V. 

  Parágrafo único - Os créditos especiais abertos pelo artigo anterior serão 

cobertos com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do 

programa de trabalho do anexo VI. 

 

 Art. 4º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02  de  Maio  de  2012. 

 

 

 

FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

ANEXO I 
            

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO              426.200,00  

   04 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                50.000,00  

   339039 100                  
50.000,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              127.200,00  

   339039 100                127.200,00  

2005 - Ações de Informática                51.000,00  

   339039 100                  
51.000,00  

   08 244 0006 2166 - Valorizando Vidas              198.000,00  

   339039 100                100.000,00  

   449052 100                  
98.000,00  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO              127.876,58  

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                50.000,00  

   339049 100                  
50.000,00  

2005 - Ações de Informática                77.876,58  

   449052 100                  
77.876,58  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                10.000,00  

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                10.000,00  

   339014 100                  
10.000,00  

060202 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CUIABÁ              188.000,00  

   12 122 0014 2005                   
8.000,00  

   449052 100                    
8.000,00  

366 0004 2011              180.000,00  

   339039 100                180.000,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           6.773.800,00  

   12 361 0003 2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais              338.800,00  

   339039 100                338.800,00  

2051 - Construção de Prédios Escolares           6.435.000,00  

   449051 208             6.400.000,00  

   449092 100                  
35.000,00  

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO                14.869,94  

   08 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
9.869,94  

   339036 100                    
9.869,94  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                   
5.000,00  

   339030 100                    
5.000,00  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              637.935,00  

   08 241 0006 2083 - Atenção Social ao Idoso - Piso Variável II              180.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339030 207                180.000,00  

243 0006 2085 - Manutenção do Programa Sentinelas / CREAS                35.000,00  

   339030 207                  
35.000,00  

2086 - Manutenção do Programa ProJovem              171.000,00  

   339030 207                171.000,00  

244 0006 2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social              251.935,00  

   335043 220                  
48.590,00  

   339030 100                200.000,00  

   449052 100                    
3.345,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA              102.750,00  

   13 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                70.000,00  

   339039 100                  
70.000,00  

392 0010 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais                32.750,00  

   339014 130                    
1.600,00  

   339030 130                    
9.300,00  

   339033 130                    
4.000,00  

   339036 100                    
8.000,00  

130                    
7.050,00  

   339039 130                    
2.800,00  

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA                   
9.125,00  

   11 333 0019 1017 - Intermediação de Mão de Obra, Qualificação e Seguro Desemprego                   
9.125,00  

   339039 100                    
9.125,00  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                53.716,00  

   26 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                53.716,00  

   339049 100                  
53.716,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                80.000,00  

   26 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                80.000,00  

   339039 203                  
80.000,00  

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE              170.000,00  

   10 122 0036 2114 - Manutenção e Apoio Administrativo              170.000,00  

   339039 213                155.000,00  

   449052 213                  
15.000,00  

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                46.500,00  

   27 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                10.000,00  

   339047 100                  
10.000,00  

2005 - Ações de Informática                36.500,00  

   449052 100                  
36.500,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO                26.006,00  

   18 122 0014 2005 - Ações de Informática                15.960,00  

   449052 100                  
15.960,00  

541 0024 2155 - Projeto Quadrante de Combate a Queimadas Urbanas                 10.046,00  

   339039 100                  
10.046,00  

210602 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                10.000,00  

   18 541 0024 2150                10.000,00  

   339030 240                  
10.000,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                90.000,00  

   23 122 0014 2001                90.000,00  

   339039 100                  
90.000,00  

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANIÁRIO 

               15.800,00  

   17 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
3.800,00  

   339039 100                    
3.800,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   
7.000,00  

   319013 100                    
7.000,00  

2005 - Ações de Informática                   
5.000,00  

   449052 100                    
5.000,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS              960.300,00  

   15 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis              100.000,00  

   339039 100                100.000,00  

2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais              205.000,00  

   339039 100                205.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              468.000,00  

   319013 100                234.000,00  

   319113 100                234.000,00  

2005 - Ações de Informática              187.300,00  

   339039 100                150.000,00  

   449052 100                  
37.300,00  

270101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS           1.349.500,00  

   15 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis              131.000,00  

   339036 100                  
85.000,00  

   339039 100                  
46.000,00  

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte              500.000,00  

   339039 100                500.000,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                83.000,00  

   339039 100                  
83.000,00  

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              460.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   319013 100                230.000,00  

   319113 100                230.000,00  

452 0025 2013 - Manutenção de Limpeza Pública              175.500,00  

   449052 100                175.500,00  

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO           1.104.906,77  

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              351.906,77  

   339039 100                351.906,77  

0044 2118 - Gestão de Recursos Humanos              703.000,00  

   339031 100                    
3.000,00  

   339039 100                700.000,00  

126 0016 2065 - Gestão e Desenvolvimento da Tecnologia de Informação e 
Comunicação 

               50.000,00  

   449052 100                  
50.000,00  

Total        12.197.285,29  

 

 

 

 

ANEXO II 

            

Programa de Trabalho Fte Anulação 
020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO              

141.200,00  

   04 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                12.200,00  

   339030 100                  
12.200,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                16.000,00  

   449052 100                  
16.000,00  

2022 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 
Vale do Rio Cuiabá 

               30.000,00  

   339039 100                  
30.000,00  

   08 244 0006 2166 - Valorizando Vidas                83.000,00  

   339030 100                  
48.000,00  

   339032 100                  
35.000,00  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO              
127.876,58  

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                50.000,00  

   319004 100                  
50.000,00  

   15 451 0028 2017 - Desapropriações de Interesse Público                77.876,58  

   449093 100                  
77.876,58  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                10.000,00  

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática                10.000,00  

   449052 100                  
10.000,00  

060202 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CUIABÁ                   
8.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   12 122 0014 2005                   
8.000,00  

   339039 100                    
8.000,00  

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO              
100.000,00  

   15 451 0042 2145 - Elaboração de Estudos e Projetos              
100.000,00  

   339039 100                
100.000,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           
6.773.800,00  

   12 361 0003 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do Suporte Pedagógico 
e Gestão do Ensino Fundamental 

               90.000,00  

   339039 100                  
90.000,00  

2039 - Expansão e Implementação do Programa Educação Integral                91.500,00  

   339039 100                  
91.500,00  

2040 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar              
100.000,00  

   339039 100                
100.000,00  

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais                29.000,00  

   339031 100                  
29.000,00  

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos                28.300,00  

   339033 100                    
3.600,00  

   339035 100                  
10.000,00  

   339039 100                  
14.700,00  

2045 - Implantação do Projeto Avaliar                35.000,00  

   339035 100                  
35.000,00  

2051 - Construção de Prédios Escolares           
6.400.000,00  

   449051 230             
4.400.000,00  

   449092 230             
2.000.000,00  

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO                14.869,94  

   08 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
9.869,94  

   449052 100                    
9.869,94  

2064 - Manutenção dos Conselhos Tutelares                   
5.000,00  

   339030 100                    
5.000,00  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              
637.935,00  

   08 241 0006 2083 - Atenção Social ao Idoso - Piso Variável II                24.000,00  

   339030 100                  
24.000,00  

242 0006 2084 - Atenção Social às Pessoas com Deficiência                24.590,00  

   335043 220                    
8.590,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339030 100                  
16.000,00  

243 0006 2085 - Manutenção do Programa Sentinelas / CREAS                20.000,00  

   339030 100                  
20.000,00  

2086 - Manutenção do Programa ProJovem                28.000,00  

   339030 100                  
28.000,00  

2087 - Implementação do Programa ASEF - Piso Variável II / Criança                80.000,00  

   339030 100                  
10.000,00  

207                  
30.000,00  

220                  
40.000,00  

2088 - Implementação do Programa PETI                40.000,00  

   339030 100                  
40.000,00  

244 0006 2076 - Atendimento Integral à Família - PAIF                30.000,00  

   339030 100                  
30.000,00  

2077 - Manutenção e Reforma de Equipamentos Comunitários              
369.345,00  

   339030 100                  
10.000,00  

207                  
60.000,00  

   339039 207                
100.000,00  

   449051 100                    
3.345,00  

207                
196.000,00  

2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I e II)                22.000,00  

   339030 100                  
22.000,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                   
8.000,00  

   13 392 0010 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais                   
8.000,00  

   339039 100                    
8.000,00  

120601 - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS                70.000,00  

   13 392 0010 2130 - Financiar Projetos Culturais                70.000,00  

   339039 100                  
70.000,00  

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA                   
9.125,00  

   11 333 0019 1015 - Progrma de Auxilio Desemprego e Capacitacao Profissional                   
9.125,00  

   339048 100                    
9.125,00  

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                53.716,00  

   26 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                53.716,00  

   319011 100                  
53.716,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                80.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   26 453 0029 2030 - Implantação de Estação de Transbordo                80.000,00  

   339039 203                  
80.000,00  

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE              
170.000,00  

  302 0033 2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no Município de Cuiabá              
170.000,00  

   339039 211                
170.000,00  

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                46.500,00  

   06 181 0020 2025 - Ações de Segurança Pública                46.500,00  

   339030 100                  
10.000,00  

   339039 100                  
36.500,00  

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS FUNDIÁRIO                26.006,00  

   18 122 0014 2005 - Ações de Informática                15.960,00  

   339030 100                  
15.960,00  

541 0024 2155 - Projeto Quadrante de Combate a Queimadas Urbanas                 10.046,00  

   319004 100                  
10.046,00  

210602 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                10.000,00  

   18 541 0024 2140                10.000,00  

   339030 240                  
10.000,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                90.000,00  

   23 695 0021 2132 - Operacionalização e Manutenção de Serviços de Turismo                90.000,00  

   339030 100                  
45.000,00  

   339039 100                  
45.000,00  

230601 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO              
700.000,00  

   16 482 0027 1018              
700.000,00  

   449051 100                
700.000,00  

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANIÁRIO 

               10.800,00  

   17 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
7.000,00  

   339039 100                    
7.000,00  

2002 - Manutenção de Serviços de Transportes                   
3.800,00  

   339030 100                    
3.800,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS           
1.355.050,00  

   15 451 0025 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas                24.750,00  

   339039 120                  
24.750,00  

1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural           
1.330.300,00  

   339030 100             
1.280.300,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339039 100                  
50.000,00  

270101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS           
1.349.500,00  

   15 452 0025 2013 - Manutenção de Limpeza Pública              
175.500,00  

   339039 100                
175.500,00  

2023 - Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos           
1.174.000,00  

   339030 100                  
85.000,00  

   339039 100             
1.089.000,00  

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO              
404.906,77  

   04 122 0045 2157 - Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio Publico Municipal              
404.906,77  

   339039 100                
404.906,77  

Total        12.197.285,29  

 


